
Székesfehérvár, 1910. XVII. évfolyam, 134. szám.
Kedd, november 8.

Előfizetési árak:
! évre 12 Kor., *|2 évre 6 kor., '|4 évre 3 kor. 

Egy83 FTám ára 10 üli.

Felelős szerkeszti):
B I L K E I  F E R E N C .

■Megjelenik: kedden, csütörtökön is  szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent-lstván-tér I.

' Egj'es számok kaphatók: a dohánytfissdtkben.

Szent Imre ünnep.
Lélekemelő ünnepély folyt le a multszom- 

' haton a főgimnázium dísztermében. A liliomos 
ifjúság, a mely erős testben, erős lélekkel 
akarja szolgálni a magyar hazát a nyilvános
ság élé lépett, hogy zsengeivei gyönyörköd
tesse a szép számban megjelent ünnepi kö
zönséget. A programm minden pontja ma
gas színvonalon álló értéket képviselt. Székely 
Gábor VIII. o. t. ügyes zongora játéka után 
Lanschmann László VILI. o. t. mondott élőbe
szédet. Meglátszott, hogy a beszéd minden szaván 
egy szép jövőre hivatott talpra esett ifjú ember 
lelke a ki nyomokon jár s a nemes szív 
forrásából az éles elme szűrőjén keresztül jut
tatta hozzánk azt a lelkes tüzes beszédet, a me
lyet örömmel hallott mindenki.

. . Majd egy pompás párbeszédes költemény 
t  következett: B a k o n y i^ re i^ |irc ^ 3 ir^ ii^ jé  

Platz" Bonifác dr. ny. főigazgató, a tudományos 
Akadémia tágja, aki nagy dolgai között, az élet 
nagy kérdéseit feszegető tudományos munkálko
dásai közt arra is ráér, hogy lelke a múltba 
szállva vissza a poózis édes hangulatával rin
gassa álomba lelkünket. A bájos költeményben 
szent Imre és szent Gellért társalognak a tiszta- 
lölktl; királyi ifjú lelkének égi szomjúságáról.

Utána Mihályfy Ákos d<% egyetemi tanár a 
vaskorona rend lovagja mondott egy nagyértékü 
beszédet a csalódról és az iskoláról. Nem aka
runk bírálatot mondani a mélységes eszmékben 
bővelkedő beszédről, hanem leközöljük egészé
bén. Olvassa el ' mindenki s ha elolvassa, érezni 
fogja, hogy erre a beszédre minden családban 
szükség van:

Mélyen tisztelt közönség!
Ritkán van a maihoz hasonló alkalom, 

amely az iskolát és a családot, a tanárokat, 
szülőket és gyermekeket nemcsak össze
hozza, hanem ugyanazon érzelmekben, liangu- 
latban és lelkesedésben egyesitse. Megraga
dom ezt a ritka alkalmat arra, hogy egy 
olyan kérdésről szóljak önökhöz, a mely 
talán kevésbé illik az ünnep keretébe, de 
a melynek fogékonyabb hallgatóságot aligha 
tálálhatnók ezen ünneplő közönségnél. Együtt 
látom magam előtt egy tanintézet tanári
karát, ifjúságát s az ifjú nemzedék szülőit, 
— miről beszélhetnék ma nagyobb joggal, 
több eredménnyel, mint az iskola és a csa
lád viszonyáról?

Valaha iskola és család egymással 
karöltve, egymást támogatva végezték 
magasztos feladatukat: az ifjúság nevelését. 
És ez egész természetes. Hisz az iskola a 
családból nőtt ki, a szülők kötelességeinek 
egy részét vállalta magára, s igy joggal 
számíthatott mindig a család támogatására.

Az iskola és a család ezen egyöntetű 
harmonikus működése azonban rég meg
szűnt. Ez a két egymásra utalt intézmény 
mindjobban eltávolodott egymástól, s ahelyett 
hogy egymást támogatnák, nem egyszer 
farkasszemet néznek egymásra.

Az .iskolát a XVIQ. század végén kez
dődő s a XIX. században virágzásra jutott 
német bölcselők és pedagógusok nevéhez 
fözödő áramlat'  kive-tkőztette eredeti jelle
géből s kezdte megásni azt az lirt, amely 
még ma is tátong az iskola és a család 
között. Ez az irányzat egyedül az oktatást, 
az intellectuhlis kiképzést tűzte zászlójára. 
De erre a zászlóra nem volt ráírva: In hoc 
ngno vinces, — ellenkezőleg ez a zászló csőd 
szélére vitte az iskolát, csődbe magát a 
tudományt, miként ezt nemrég egy kiváló 
francia tudós, Brunetiére nyíltan bevalotta.

Az iskola rávetette magát teljesen a 
tanításra, a nevelést egészen elhanyagolta, 
azt gondolva, hogy az intellektuális képzés
nek természetes folyamánya lesz az erkölcsi 
művelődés és nevelés.
Egyoldalúan megtömte, megterhelte az ifjú

ság szellemét, de szivét üresen hagyta, aka
ratát, jellemét nem irányította ; tanított de 
nem nev'elt; tanított mindent, csak egyet 
nem, ami a legszükségesebb, hogyan kellélnt?

Még ez nem lett volna végzetes baj, ha 
amit az iskola elhanyagolt, kipótolta volna 
a szülői ház, ha az iskola egyoldalú ferde- 
ségeit kiegyenlítette volna a családi neve
lés ; ha az ész túlterhelését egyensúlyozta 
volna a jellem, az akaraterő és a szivjóság 
képzése a családban; egyszóval nem lett 
volna nagybaj, ha az iskola tudásra, a csa
lád meg életre tanította volna az ifjúságot. 
De amit elhanyagolt az iskola, azt elhagyta 
a család is : nagyrészt az iskola befolyása 
alatt. A kötelező iskolázás, az iskolának úgy
szólván a gyermek egész életét lefoglaló im
périuma, főleg pedig az iskolának csak az 
intellektuális kiképzést célzó irányzata a csa
ládokban megérlelte azt a meggyőződést, 
hogy a gyermek teljesen az iskoláé, — a 
szülők minden nevelői kötelességét és fela
datát átvette az iskola. így jött létre az 
a pedagógiai anarchia, hogy sem az isko
lákban, sem a családban nem neveltek, — 
ezen anarchia szomorú következményeiért 
pedig ma már keservesen lakói az egész 
európai társadalom.

Felnőtt egy-két nemzedék sok tudo
mánnyal, minden nevelés nélkül; teletömte 
magát egész megosömörlésig a jó és a rossz 
tudás fájának gyümölcsével,de az élet fájának 
gyümölcsét nem érlelte meg. S ennek a 
következménye ? hogy mig az agyat csak
nem szétfeszíti a sok tudás, erőtlen az aka
rat, ingatag a jellem s igy az élet küzdel
mei és kisértései között nem tud megállni 
minden tudása, intelligenciám, műveltsége 
dacára az iskolázott ember. Megrémülve 
vette észre a társadalom a jellemtelenség, 
az akaratgyengeség, az erkölcsi sülyedés 
tórfoglalását a legműveltebb osztályokban, 
megrémülve látja, hogy tudás, műveltség, 
intelligencia nem védi meg az embert a 
bukástól, a legiszonyúbb erkölcsi sülyedés-

től sem. Eleinte ezen szomorú jelenségeke' 
a modern korral járó szükségszerű patho 
logikus tüneteknek minősítették. De csak 
hamar belátták, hogy ezek nem egyszerűen 
beteges kivételek; belátták, hogy a sok tu
dás szivjóság nélkül, a sok ismeret jellem 
nélkül, a magas intelligencia akaraterő nél
kül kárhozatos méreg az egyénre, a csa
ládra, a társadalomra. Kezdték tehát keresni 
e felszeg fejlődés okait. S divatba jött min
denért az iskolát tenni felelőssé. Megindult 
a rekriminációk egész sora az iskola ellen 
a sajtó és a szülők részéről. De maguk az 
illetékes tényezők is komolyan foglalkoz
nak napjainkban az iskolázás kérdésével. 
Mert habár a legnagyobb igazságtalanság 
volna mindenért az iskolát okozni: nem le
het tagadni, hogy iskolázásunk rendszeré
ben is van hiba. Tudósok, bölcselők; peda
gógusok, behatóan foglalkoznak iskolai 
rendszerünk hiányainak földerítésével és 
orvoslásával. Először is keresik a módokat, 
hogyan lehetne könnyíteni a szellemi túl
terhelésen. Egyik javaslat a másikat éri. 
Van aki az érettségit, másik minden vizsgát, 
egy harmadik a bizonyítványt, vagy legalább 
a szekundát akarja eltörölni; van aki azt ja
vasolja, hogy még leckét se adjon fel a ta 
nár, annál kevésbé házi. dolgozatot; min
dent az iskolában, ott . is csak játszva taniii- 
jának. Keresik az egyes tamárgyak mód
szertani kezelésében a gyakorlatiasságot, 
igyekeznek viszatériteni az iskolát a régi 
elvéhez: Non scholae, séd vitae discimus. Sót 
a tárgyak egymáshoz való viszonyát is prak
tikus szempontok szerint mérlegelik, a je
lenlegi beosztást gyökerestül felforgatni 
akarják. Némelyek a klasszikus nyelvek he
lyébe a modern nyelvtanítást helyeznék, 
mások szerint a természettudományokra 
kell a fősulyt fektetni, ismét mások az eszt- 
hetikai képzést hangsúlyozzák. Egyik a föld
rajzot, másik az irodalomtörténete^ harma
dik a rajzot akarja a tanítás középpont
jává tenni. .

De belátják azt is, hogy az iskolának 
nevelnie is kell, ezért sürgetik a testedzést, 
tornászatot, éneket, hadijátékokat, sőt a kézi 
munkát is, az alkoholizmus ellen már az is
kolákban megkezdik a küzdelmet, az elemi 
iskolákban a fa- és a madárnap mind meg
annyi nevelési momentum. Fölvetették a co- 
educatio és a nemi felvilágosítás eszméit 
gyógyszer gyanánt az ifjúság közt elhara
pódzott erkölcstelenség ellenében.

Keresik az iskola érintkezését a csa
láddal is. Tervezgetik, itt-ott már életbe lépr 
tették a szülői és a tanári közös értekezle
teket. Nemzetközi nevelési kongresszusokat 
tartanak (a múlt évben Londonban, az idén 
Brüsselben), melyeken az iskola és a család 
nevelői feladatait tárgyalják. ,

Egy kiváló német pedagógus Foerstér 
apostola lett az akaratnevelésnek; egyik mű-
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Székesfehérvár, Barátok épülete, .
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...vét a másik után adja ki, melyekben osto
rozza a kizárólagos ■ intellectuális képzést, s 
az egész nevelés gerincének az akarat, (a 
jellem megszilárdítását mondja.1 * 3 4)

Mindezen törekvésekben van sok hely
telen, de van sok helyes gondolat is. Min
denesetre igaz, hogy az iskola nem önma

- gáért, hanem az életért van ; igaz, hogy az 
, iskolában, nemcsak tanítani, hanem nevelni 

is kell; hogy nemcsak tudásra, hanem életre 
is kell tanítani; nemcsak ismereteket kell 
közölni, hanem a szivet is kell képezni, n  

. jellemet fejleszteni, az akarat cselekvő és 
ellenálló, munkabíró és önmegtagádó erejét 
fejleszteni. Mert, miként égy angol iró 
mondja „az á tanító,, aki csak ismereteket 
közöl, mesterember; aki azonban ájellemet 
fejleszti, az a művész."

Mindenesetre igaz az is, hogy a mai 
iskolai rendszerünk gyökeres reformot igé
nyel a íj iskolától kezdve a legfelsőbb ok
tatásig, de az is bizonyos, hogy a jövő 
iskolája k akkor fog több eredményt el
érni, töl sikert felmutatni, mint a mai, ha 
abban í- nitó szivének, lelkületének kisu
gárzására legalább i s ' annyi alkalom lesz, 
mint tudományának előadására. .

De igaz az is, hogy mindent nem vár
hatunk az iskolától. Az iskolát támogatniok 
kell á,szülőknek is. A meglevő bajokért nem 
egészen az iskola a felelős, hanem a család 
is, «Őt ez jobban, mint általában az iskola. 
:A nevelés gócpontja, melegágya mégis csak 
a ,család ; árnövelés első sorban az anya és 
az apa feladata. Az iskola csak bérámázza 
a képet,, melyet a szülők rajzolnak a gyér- 
mek szivébe. A nevelés a legegyedibb va
lami, ehhez főkép a gyerinek egyéniségének 
és ^életének megfigyelése és megismerése 
szükséges, amire a túlzsúfolt iskölákbán a 
tanító' egyszerűen képiek a. Ki szoktathatja 
jobban rendre, fegyelemre, pontosságra, 
engédeimésgégre, munkásságra, kötelesség 
és tisztességtudásra, önmérséklétre, indula
tainak; szenvedélyeinek, túlzó vágyainak 

megfékezésére a gyermeket, mint éppen a 
szülő ? Pedig ezekből kovácsolódik a jellem, 
acélozódik az akaratérő. Csakis a szülő ve
zetheti minderre gyermekét, aki ott van 
mellette az élet mindazon körülménye kö
zött, amelyek mindennapi alkalmul szolgál- 
gálnak ezen erények és készségek gyakor
lására. Az iskola legfeljebb csak figyelmez
tethet és buzdíthat; csak az általános ke
retét adhatja meg, a családi nevelésnek kell 
ezen kereteket kitöltenie. Épp igy hol van 
több alkalom a szivjóság, a szeretet a rész
vé t,^  türelem gyakorlására, mint otthon a 
családi körben, ahol a szülők, a testvérek, 
a cselédek, a szomszédok, a betegek, a ven
dégek, a koldusok ezer meg ezer alkalmat 
nyújthatnak arra,hogy a gyermekben a szo
ciális érzék, a szolidaritás gondolata vagy 
mint a régiek mondották, az igazi feleba
ráti szeretet megnyilatkozzék.

t Es a vallásosság öntudatos gyakor
lására mi buzdíthatná jobban az ifjút, mint 
atyjának, anyjának, rokonainak, a család 
tagjainak példája ? Hiába tanítják, vezetik, 
buzdítják ez irányban a tanulót az iskolában, 
há a család légkörében az ellenkező példa 
hatástalanná teszi az iskolában megfogam- 
zott jószándékot.

h  közönség az egész neve
lésnek egyedüli biztos alapja a vallásosság. 
Ezt nem pótolhatja sem ethika, sem művelt
ség, sem eszthetíka. Mert az erkölcs is csak 
ugjr lesz ólétképés, ha a vallásban gyökér: 
redzik; á műveltség és eszthetíka pedig 
igazi vallásosság nélkül csak arra jó, hogy

, ) v - °< Jugendlebre. Ein Buch fűi Eítem, Lehrer 
u .;Gel8tliche. Berlin. ,■ V. f  -

• 2. Schule u. Chaiakter. BeitrMge rur Padagogik des
Oenoriams u. zűr Reform dér Schuldisciplin. Zürich. • ’

3. Lebenskunde. Ein Buch fíir Knaben a. MadchenBerlin.

Berlin. 4. Lebeneführung. Ein Buch fíir Junge Menschen. 

jelent Sexudd^ ^ ik' Müaehea-

ideig-óráig elfödje a szív durvaságát és szép 
mezbe öltöztetve a bűnt; elaltassa a lelkiisme
retet. Mutatja Franciaország példája, a hol 
vallásosságra nem nevel az iskola, de tanít 
ethikát és eszthetikát — és mi az eredmény ? 
Maguk az, államférfiak is meg vannak ré
mülve a" gyermekbünösök nagy számától, 
az erkölcsi élet süllyedésétől. A vallástalan et
hika a la morál' laiqne legfölebb arra jó, 
hogy apacheókat nevel, — és forradalmár 
sztrájkotokat, akik bombákkal akarják ki
vívni igazukat.

Az igazi vallásosság a nevelés legfőbb 
tényezője: mert mi sem gyakorol oly ked
vező hatást, mint á vallásosság, a jellem
képződésre, az akaraterő megszilárdítására, 
a lelki tehetségek harmonikus kialakulására, 
a szociális érzék kifejlesztésére, az erkölcs 
tisztaságára. Az igazi vallásosság védi meg 
a műveltségét is az egyoldalúságtól, a tu
dományt a felfuvalkodottságtól és pedanté
riától — s ez adja meg az embernek azt az 
erőt, amelyet az élet nehéz megpróbáltatá
saiban másutt hiába keres.

Ma már, Istennek hála, a mi iskoláink- 
bán jó utón járnak—Számos uiitás mutatja, 
hogy az intellektuális képzés egyoldalúságát 
kezdik elhagyni s a rendszer, hiányait a ta
nárok buzgalma és nevelői tapinteta pótolja.

És hogy a vallásos - nevelésre . nagy 
;ondot fordítanak, mutatja az,.hogy az er- 
;ölcsi nevelés eszközei közé fölvették éppen 

azt az intózménvt, amely hivatva van meg
tanítani az ifjúságot az igazi, bensőséges 
vallásos életre. Ez á Mária-kongregáció, 
amely ebben az intézetben is évről-óyre 
lombosabb, virágzóbb s hisszük, , hogy érett 
gyümölcsökben is óvről-évre gazdagabb.

Már most önökön a sor, mélyen tisz
telt szülök, hogy kövessék ,az iskola jó pél
dáját. Ne várjanak mindent az iskolától, ha
nem legyenek önök is nevelőik gyermeke
iknek.

Támogassák az iskolát, még pedig két 
irányban. Először is ne nehezítsék meg az 
iskola munkáját. Ez történik, ha a család 
ellentétes eljárásával az iskola fegyelmét la
zítja, jó szándékait meghiúsítja, vagy ha 
meggondolatlan bírálataival tekintélyét le
rontja. Az iskolát támadni kényelmes ugyan, 
de legnagyobb mértékben könnyelmű és 
veszedelmes, már csak azért is, mert meg
mételyezi a gyermek lelkét, kiöli belőle a 
szükséges tiszteletet, úgy hogy,, végeredmé
nyében szülőinek tekintélyét sem fogja be
csülni. Az iskola mindenkor ápolja a tanu
lókban a szülők tiszteletét és szeretetót, mél
tán elvárhatja tehát ugyanezt a családtól. 
Ne az iskolának üzenjen hadat a család, hanem 
a gyermek szivében levő rossznak, Jegyen 
fegyvertársa az iskolának, hogy egyesült 
erővel oktatás, fegyelmezés és szoktatás ál
tal képessé tegyék a gyenge, rosszráhajló 
gyermeket, hogy később önuralom és ön
nevelés által saját magát fékezhesse és tö
kéletesíthesse.

De pozitív irányban is támogatnia kell 
a családnak az iskolát. A ,gyermek testi, lelki 
és erkölcsi erők kifejlesztésére legalább any- 
nyi gondot kellene fordítani, mint a test 
ápolására és nevelésére. A lelki élet mélyí
tése, a kedély nemesítése és az akarat ed
zése által ki kell képezni a gyermekben a 
a belső érzéket és fogékonyságot a lelki 
élet finomságai irán t; meg kell sejtetni vele, 
hogy van a pusztán külső életen kívül mé
lyebb, igazibb élet i s ; az legyen .........

kifejleszteni. Ezt a vágyat oltsa a család 
gyermeké szivébe s akkor a leggazdagabb 
őröksógeVa legjobb utravalót adta neki az

így lesz ismét helyreállítva az egyedüli 
természetes viszony iskola óé ícsalád között, 
ha mindegyik biveszi részét a nevelés naev 
munkájából. . -u

Ilyen harmónia volt azon ifju neveló- 
sóben; akmek tiszteletére, ünneplésére, di

csőítésére ma itt összejöttünk, akit halála 
után az Egyház a szentek glóriájával öve
zett; akit a keresztény magyar ifjúság méltán 
tekint eszményképének.

Szent Imre tanítását és nevelését ki
rályi atyja egy idegen szerzetesre, szent Gél- 
lórtre bízta. De a nevelő munkáját meg
könnyítette a jámbor anya és a szentóletü 
atya példája és imája, sőt Szent István külön ; 
Intelmeket, intézett fiához, melyekben az atya 
szeretőiével és tekintélyével erősítette meg 
a nevélő : által hangoztatott elveket., íme, 
mélyen tisztéit közönség! előttünk a példa. 
Ha azt akarjuk, hogy az ifjúság szent Imre 
nyomdokaiba lépjen, töltse el a tanárokat 
szt Gellért szelleme, a szülők pedig kövessék 
szent István példáját és fiához intézett in
telmeit. ..IC/-.-..-. :■

Végül hozzátok fordulok kedves ifjak. 
Ne gondoljátok, hogy rólatok megfeledkez
tem. His: a mit eddig mondtam, az is éret
tetek, a ti érdeketekben történt. Sőt miként 
érettetek van az iskola, érettetek a család, 
érettetek a Mária-kongregáció: úgy érette
tek van ez a mai ünnepség is.»Szerencsósek 
vagytok, mert oly sokan, gondolnak reátok: 
egy egész intézet lelkes tanári karával atyá- 
tok-anyátok a szülői szeretet egész melegó- 
vel. A ti kedvetekért jött ide a mai ünnepre 
a város díszes közönsége, élén apostoli fö- 
pásztorával, aki mindenütt ott van, ahol 
igazi életről; van szó ; mert a püspök urnák,

< a város közönségének, a tanári karnak leg- 
, főbb vágya, hogy nagyok legyetek erény
ben, erősek akaratban s igy egykor boldo
gok az életben. Sőt még ez sem elég. Az 
Egyház Í3 azért állítja telketek elé Szent Imre 
dicsői alakját követendő eszménykép gya
nánt, a bőid. Szűz is azért terjeszti ki felé
tek a kongregációban védő palástját,; a 
mindenható Isten azért küldi közétek őrző 
angyalait, az Ur Jézus azért kínálja, nektek, 
telketek táplálékául az Oltári sáentszentség- 
ben önmagát : hogy nagyok, erősek; boldo
gok legyetek. Mindén, ami nemes a földön, 
körülvesz benneteket s ami az égből reátok 
tekint: a ti boldogságokat akarja. .

Fiatal barátaim! Istennek, a Szűz Any á
nak, a szenteknek, az őrző angyaloknak, 
szüléiteknek, tanáraitoknak ezt az éjjel-nappal 
értetek fáradozó, aggódó áldozatos szerete- 
tét, főpásztorotoknak és a város közöns^ 
gének .ezen irántatok tanúsított jóakaratát 
és leereszkedését meg kell hálálnotok. 
Hogyan ? Ha mindazt; a mit Ök nektek 
nyújtanak, megragadjátok, szivetekbe fogad
játok, s ugyanazzal az odaadással; mellyel 
ők irántatok viseltetnek, igyekeztek ti‘ is 
magatokat nevelni, fölókésitve sziveteket 
Szent Imre erényeivel: tisztaságával, áhitá- 
tával, engedelmességével, kötelességtudásá
val, Isten és emberek iránt Jiradózó önzet
len szeretetével. Úgy legyén!

 ̂ Az estély utolsó pontja ismét. Plató Bo
nifác dr. darabja volt: Koppány vezérről, a lá
zadó magyarról, a ki nem akarja meghajtani fe
jét a keresztény vallás fenésge előtt és a Szent 
István seregével vívott csatában elfogott Hajnót 
máglyahalálra ítéli. Épen ellenkezőleg, a szent 
István fogságába jutott fiával Csobánccal keresz
tényi szeretettel1 bánnak s ez annyira meghatja 
azt, hogy kereszténnyé lesz; Csupa magasztos 
vonás s az egész tárgy kezelésében annyi ne
mes, gondolat látszik, hogy d ;  Koppány vezér* 
a legszebb ilynemű ifjúsági színművek közé 
sorozható. A darabban több igen csinos, édes 
meiódiáju dal is van, a melyet Herm^nn 
László zenetanár szerzett; Az előadás kitűnő 
volt. Különösen Szabó Istvánt dicsérjük szép 
játékáért; Rendkívül k ed v es , volt Hübner 
Andor szerepe, a ki egy fogoly leányt játszott. 
Kosztümje régi családi klenódiumoknak valósá
gos gyűjteménye volt. Megemlítjük még a pom
pás díszleteket, a melyeket Philipp István tanár
ral Kenessey Pál, Molnár Elek és Székely Gábor 
tanulók festettek.
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/ Nagy Sándor emlékezete.
’ ■ Száz esztendőben egyszer áldozhat égy vá

ros olyan joltevő emlékének, mint amilyennel az 
IJr városunkat Nagy Sándor személyében meg
ajándékozta. Másfél millió korona vagyonának 
egyharmadát városunknak hagyta: és pedig 400 
ezer koronát a városi árvaházra, 100 ezeret pe
dig a városi kórházra.

A nagy embereket nem a szavaik, hanem 
a tetteik dicsérik, az, hogy mennyire tudták ma
gukat hasznosakká' tenni az emberiség számára. 
Jó hazafi az, aki a történelmi múlt emlékében 
él, még jobb az, aki a jövőért hoz áldozatot. 
Nagy Sándor dr. emlékét drága ékességekkel öve
zik fel azok a hálakönnyek, amelyek az árvák és 
kórágyon szenvedők könnyéiből válnak gyön
gyökké.. Székesfehérvár közönsége pedig, törté
nelmének ragyogó lapjára írhatja föl annak a 
férfiúnak a nevét, aki idegen volt hozzánk éle
tében, aki elzárta magát páncélos szobájába, de 
valamennyiünk szivében élő emléket állított ma
gának akkor, amikor Székesfehérvár két nagy
fontosságú intézményét pazar adományával meg
ajándékozta. .

E hó 6-án vasárnap liegyelétés ünnepély 
folyt le az alsóalapi sirkertben, ahol Nagy Sán
dor fekete gránitból készült gyönyörű síremlékét 
leplezték le. Az ünnepélyén megjélentek az örö
kösök képviselői. Városunkat Kisteleki Károly dr. 
t. főügyész, Bijkei Ferenc v. biz. tag és Bokor 
Attila képviselték. A budapesti piaristákat Vér- 
tessy József dr. ügyvéd és két piarista r. tanár, 
a budapesti ref. főgimnáziumot Kiss Károly dr. 
ügyvéd, ügyész, ott láttuk továbbá Schbltz Ősz
kár dr, közalapítványi igazgatót, Horváth Gyula . 
dr. oisz. képviselőt, Mészöly Áron szolgabirót 
a vakok intézetének, a siketnémák intézetének, 
a József fiuárvahöznak, az Erzsébet íeényérva- 
háznak, a cecei ref. egyházközségnek stb. kül
döttségeit. ...

Az ünnepélyt a cecei dalárda nyitotta meg 
egy szépen előadott énekkel. Utánna Szüts 
Endre ref. lelkész mondott megható imát. Majd 
Maday Gyulya egy nagy tehetségű fiatal költő, 
a kit a Tud Akadémia a közel múltban jutal
mazott meg egy bájos költeményéért a Balyóyszky 
díjjal, remek beszédben magasztalta az elhunyt 
érdemeit. ' - ■ ; ; : .■ ' ' "

Végül ismét a dalárda énekelt egy szép 
egyházi éneket.

Azután Szily János dunaadonyi közjegyző 
átadta a diszemléket a cecei egyházközségnek, 
a mely egész presbytériumával átvette azt és 
kötelezettséget vállalti hogy a siremléket utódai
val egyetemben kegyeletes tisztelettel és gonddal 
ápolni fogja. /
- A három méter magas fekete gránit

obeliszk fölirása a következő :

, í ITT NYUGSZIK

HIDASKÜRTHY dr. NAGY SÁNDOR
KI NAGY VAGYONÁT TELJESEN A NEMZETI MŰ
VELŐDÉS OLTÁRÁRA, EGYHÁZAKRA, ‘iSKO
LÁKRA, EMBERBARÁTI INTÉZMÉNYEKRE HA

GYOMÁNYOZTA

SZÜL. 1853 ÁPR. 19, MEGHALT 1907 DEC. 25.
EZEN EMLÉKSZOBROT A NEMZETI MŰVELÖ- 

' DÉS SZOLGÁLATÁBAN ÁLLÓ ÖRÖKÖSÖK EMEL
TETTÉK 1910-BEN.

Emlékéi a~ derék maga vési köbe nevének 
Tetteivel szórván századok éjibe, fényt. •
S bár elporltk a kő s haiaványnl a fény ragyogása. , 
Egyre növekvőben . tartja díszét meg a tett. , • .
Kit föd e hant örök?éje, nevét a szivekbe'irá be, ■
Földi javát hunytán mert nevelésre hagyá.
S dús kincsét azu tód  mig erényre s tudásra heviiljón . 
Él, ki forlad alant, őrzi a hu kegyelet.

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő- 
■ városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter ' udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet
fizetésre is. _______

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

ÚJDONSÁGOK.
— Hymén. CKoret Rudolf grór, v. b.

■ í* üs- és kir. kamarás,, szolgálaton kívüli 
Százados, a ki városunkban is hosszabb 
időn keresztül teljesített katonai szolgála
tot^ Sárszentmihályon eljegyezte Zichy 
Gabriella grófnőt, néhai Zichy Jenő gróf 
es neje^ Rédern Hermina grófnő, leányát 
Az esküvő — mint halljuk a jövő hónap
ban lesz. Sárszentmihályon.

Marscháll Nándor hentesmester e hó 
14-én d.̂  e. fél 12 órakor tartja esküvőjét 
a belvárosi plebániá-templomban Ster-, 
meczky Imre bájos leányával Irénkével.

— Ezüstmenyegzö. Boda Sándor abai föld
birtokos és neje folyó hó 4 én, péntekén ünne_ 
pelték meg kedves családi ünnepség keretében 
ezüstmenyegzöjüket, A jubiláló házaspár ez al
kalommal szent misét hallgatott s 25 éves frigyet 
megáldotta a község plébánosa, Koslyán Sándor, 
aki ez alkalommal szép beszédet intézett a 'j u 
biláló házaspárhoz. A népszerű földbirtokost so
kan elhalmozták tiszteletük, és szeretetük jelével.

, - -  Hangverseny. 'A 1áz|késfehérvári Zene
kedvelők Egyesütete, Goidmatk Károly zene
szerző világhírű hazánkfia születésének nyolc
vanadik évfordulója alkáhnáből f. .hó, 13 én a 
Szent István Teremben á XX. filharmóniai hang
versenyt rendez. Karnagy; Frycsaj Richard. 
Műsor: L 1. á) „Előjáték" b). Sába királynő be
vonulása a Sába királynője c.j operából. Gold- 
mark Károly tói. Előadja a zenekar. 2., .Hegedű
hangverseny. A moll. a) Allegro mqderato b) 
Andante (Air) c) AUégretto Goidmark Károly tói. 
Előadja Szigeti J. hegedűművész- zenekar kísé
rettel. 3. Scherzo, E  moll. Zenekarra. II. Varja- 
tions sur ü li; Theme Hongrois, Hubay. I. Elő
adja Szigeti J. hegedűművész zennkarkisérettel. 
Kezdete este 8 órakor. Jegyek kaphatók Schmelzer 
Jákó Nádor-utcai üzletében., ,

4 - —  árckópleleplezós- Kedves, ünnepet ült 
vasárnap a Keresztény Kereskedelmi Alkalma
zottak Köré: leleplezte a mi , nagynevű püspö
künknek,. Prohászkd Ottokárnak arcképét s ezzel 
kedves . alkaímaF*a3(St“7,a város közönségének 
arra, hogy nagy szeretetének, liszteletéhek jelei
vel vegye körül a megyéspüspököt. Az életnagy- 
ságu s mondhatjuk, művészi értékű arcképet 
Vaimár István festőművész festette s adomá
nyozta a körnek.A leleplező ünnepség tulajdonké
pen a kör szabad lyceumi előadásába volt beil
lesztve. Az ünnep lefolyása a következő y o ltK o 
vács Károly elnök szép megnyitóbeszéde után Hess 
Anna kisasszony szavalta el művészileg Reviczky 
Gyula gyönyörű költeményét a Pán halálát, majd 
Vass József dr. theologiai’ tanár mondotta el 
ünnepi beszédjét, amelyben az. ünnepelt püs
pök nagy ejgyéniségéről szólt. A Polgári Dalkör, al
kalmi énéke közben hullott le a képről a lepel. 
A képfestő művésznek, aki . ingyen bocsátotta 
rendelkezésére a körnek a szép képét, Simáik 
János alelnölt mondott kedves szavakban ko-

sönétet. ' . . .. .
A Kör műkedvelői ezután „O nem felte- 

jny“ c. vígjátékot hozták színre igazán kedves 
őadásban. A sikeí részesei: Sti'oál Margit, 
’racliler Aranka. Endrei Géza, Mező Elek, es 
ováts Ferenc voltak A banketten lepletek le 
kör megalakító munkásainak arckép csoport 
t. A leleplező beszédet Kecskés Elek a Kor 
azgatója mondotta.

— Áthelyezés. Varkonyt Sándor érdi állami 
nitót a bpesti tanfelügyelőséghez rendelték be 
lolgalattótelre. Helyébe Borotmssa Izabella oki. 
nitónőt nevezte ki a miniszter

-  Közigazgatás a varmegyénél Ma d e 
) órakor Széchényi Viktor gróf főispán elnök 
te mellett közigazgatasi ulós volta varmegyén, 
melyből kiemeljük a következőket

Az alispáni jelentés szerint a Szent György 
irház elmebetegeim k létszáma volt 19 Az 
ak kavicsszállitasára beé.kezeU ajánlatok közül 
zolcsóbb Bernstein és Káldoré. é s . Tuba és 
orváth velencei kisgazdáaé. A Kápplnáepyék-

, velencei utat,Tbbá és,; Horváth, ..ezen*, kívül az 
összes utak széUitását 'Bernstiéin és .Káldor kapta 
meg. Az érdi; útvonal „* átvételét Huzzá-tíalasztja 
az állam, ^Felterjesztés ’torténikív BatkcKmanti 
Gyula dr. főorvosi jelentésében‘megemlítette;‘hogy 
ui kolera eset fordult elő. a ; m esé b e n .. Fokozott 
óvintézkedések történtek A Szeijt-Gyorgy-kórház 
betegeinek létszáma 138. A gyógykezellek száma 
volt 286. A közegészség ügy különbén kedvező.

A  Tőmérnöki jelentés szerint az utak — 
megfelelők ,  ̂ ,

i ; Schaller Elóns t an felügyelő r $ személyi < vél- 
Izzásokról referált és bejelentette, hogy^Komjáthy 
Győző, a költő fia ellen, akit tan(e)ügyelőségi 
tollnokká. neveztek ki a székesfehérvári tanfel- 
ügyelősóghez, fegyelmit kivén fbgánatosittaíni a 
miniszter. Már három hónappal előbb kinevezték, 
állását azonban különféle ürügyek alatt’ melyeket 
apja iránt való- kegyelettel magyaráz- nem fog
lalta el. A fegyelmit -— bár mentegeti magát — 
azért is meg -fogják ellene indítani, sőt tán1 fel is 
fogják függeszteni. ■ ■

A főéllatorvosi jelentéssel' kapcsolatban a 
bizottság kimondotta, hogy okulva a meggondo
latlan eljárások folytán elterjedt sz&j- és köröm
fájás állatbetegségeken , srigoruan' utasítják a 
jegyzőket, hogy gondosan járjanak- el a marha
levelek kiállit.ásft körül. ... : .1 I ;i\.

.. — Újabb babérok.; Többször voltunk már 
abban a szerencsós ,J he]yzetben, i hogy , ;egy 
kitűnő tehetségű fehérvári ifjú -mórnöknek, 
Fábián . Gáspár, müe^retemi tanársegédnek 
sikereiről ádháttu^^hirt A kolösvijáwvi- 
gadó és városház után a ̂ zent Imre-témplom, 
most" pedig a fiumei- ű iá ^ á r  'ten^^ 
erdőhivatál építési/ ppy.ázátán/.nyén^cűpit. 
Ez utóbbi ésétbeh LecMér K. társ&vál egye
temben 2000 korÓnás első dijjál ,koszÖruz- 
ták még a derék épitőmüvész alkotásait.:; A 
helybeli föreálísköláyál,, melynek -  Fábián 
Gáspár mindig qlső riövenidóke volt, ,ini-fe- 
bérváriak mindnyájan érthető, büszkeségei 
s nagy reményekkel, szemléljük az „egyre 
jobban bontakozó teltetség ̂  szárnycsapásait. 
, , — Á színészek, Említettük, hogy Szálkái
igazgató 15 én. kedden este kezdi:meg a;• színi
szezont a „Muzsikus lány operettel. Az idei szi- 
nésztársulat névsora pedig.a következő:. .± >

,1. Műszaki személyzet. Szálkái; Lajos - igaz
gató főrendező,. Kovács Lajos rendező, Takács 
i goston karnagy, Solti, ; Károly; ügyelő* Szőnyi 
Emilia súgó, Kádár György íruhatáros, Micsfey 

; Ignác keHókes,, ^
Szabó János színházi szolga: s NiBfefLónytítofi- 
roska szubret-primadonna, Fábián Linké kólóra- 
tú r , énekesnő,. Kovács fHanna és Boris Bianka 
szubrett énekesnők, Sándor. Júlia .hősnő, - Hid- 

. véghyné Blanka anyai, .Eethő Eszti naivp, Miklósi 
Margit komikáné, Huszthy Rózsa,, Bátóri Béládé, 
Rózsa. lionka^ Kelen . Rózsi,. Sándor Margit^-Lenkei 
Mici, Földváry Sándorné kar- és segédszinésznők. 
Fér fiák: Szálkái Lajos operett-buffó komikus, 
Kovács Lajos „hős-vés jellemszinész, Földváry 
Sándor szerelmes; színész, Bálod, Béla komikus, 
Érckövi Károly baritonista, Vértes Mihály apaszl- 
nész, Ivánfy Jnuő énekek bonvivant, Radnai Já
nos bonvivant, Nyikos Zsigmond tenorisfa, /K is 
Sándor’ Békefi Róbert, Kun Dezső, Budai Sán
dor, Solti Károly, Rózsahegyi Ernő, é s . Garami 
Károly kar- és segádszinészék. ' /  3

— Áliámsegély. A föidmivelésügyi minister 
2000 koronát utalványozott városunknak a házi
ipari tanfolyam céljaira. Skultéty . József gazdasági 
tanító programmja alapján valószínűleg a; Malom
utcai városi épületben lesz a háziipari oktatás.

— A száj es koromfájás A dphiö- 
töri vásár "meghozta varosuhkba a vég
telenül kellemetlen nyavalyát, a száj ..és 
körömfájást A baj rövid idő alatt annjrir# 
elterjedt, hogy Szüts Jenő ahspan;30jköz^ 
séget jelentett veszteruletnek s  ezeknek a 
gócpontját Székesfehérvárban jelölté még. 
Erről értesítette Saara Gyula dr polgarr 
mestert, a ki ma d e tanácsülést tartott, 
a melyen a szakközegek meghallgatása 
után kimondottak, hogy az istatóetatás kö
telezővé tétetik s az állatok kiszállítása szi-
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aoruan tiltva van. Továbbá, hogy az al- 
latok minél gyorsabban keresztülessenek 
a nyavalyán, a polgármester elrendelte, 
a kötelező beojtást, illetőleg a beferiözést. 
Holnaptól kezdve Farkas Gyula főállator
vos íelügyelete alatt két állatorvos végzi a 

' beojtást. A száj- és körömfájásban szen- 
vedö állatok tejét forgalomba hozni tilos. 
A közönséget mégis figyelmeztetik, hogy 
a tejet kellőkép forralják fel, mert a nyers 
tej élvezés a szájfájást (a körömfájást nem) 
emberre is átviheti. Ily eljárás mellett a 
várost 8 nap alatt meg lehet szabadítani 
a nyavalyától. \  ■'

— A  hajtóerő- A vízvezetéki művekhez 
szükséges hajtóerő forrására nézve nagy a vita, 
hogy Diesel motor, vagy a villanygyár szolgál
tassa-e az áramot A  villamtársaság ajánlatot 
tett, hogy olyan áron szolgáltat hajtóerőt, mint 
a mennyiért a Diesel-motor állítja azt elő. A 
vezetőség szívesen fogadta ezt az ajánlatot s 
most mindkétrészről szakértőt alkalmaznak. De 
ha a város és a gyár szakértői nem tudnának 
megegyezni, akkor a földmivelésügyi ministerium 
viszrajzi osztályának vezetője dönt.

—- Esküvő. Bokrossy Jenő mérnök d. e. 11 
órakor vezette oltárhoz özv. Závodnik Sándomé 

: bájos jleányát, Sárikát. Az esketési szertartást 
Zalai Miháiy főgimnáziumi igazgató végezte.

' — Pótvásár. A kolera járvány .miatt elma
radt bodajki vásár helyett folyó hó 21-ére pót-, 
vásárt engedélyezett a  miniszter.

; -  Az ókszerlop&s elkövetőinek kóarekeri- 
1 - tésében még semmi uj adat nincs. Csak azoknak 

a tárgyaknak lajstromát állította össze a rendőrség, 
amelyeket a tolvajok elemeitek : 5 .db. KB. mo
nogrammal ellátott lepedőt 40 kór. 10 db fehér 
asztalkendőt 20 k. Egy db fekete selyemkendőt 

1 6 k. Két db; háromkaru ezüst gyertyatartót 800 
k. Két db. hullámos felületű ezüst gyertyatartót 
200 k. Egy db. négyszögletes,, gravírozott ezüst 
cukortartót 140 k. Egy db. magas, ezüst gyű- 
mölcstartó állványt 160 k. Az íróasztalból régi 
arany és ezüst pénznemeket és forgalomban levő 
arany 10 és 20 koronásokat 600 k. A gyermek
perselyből, melyet kézzel feltörtek, 27 k. apró
pénzt, összesen 1993 k. értékben, mig az író
asztal fiókjában tartott értékpapírokat érintetlenül 
hagyták. A nyomozás adatai szerint a tettesek 
hárman voltak, kik közül az egyik egy 24 év 
körüli, középmagas termetű, barna arcú, közép 
erős testalkatú, fekete bajuszu, fekete bársony 
galléros, hosszú télikabátot viselő, urias kinézésű 
egyén f. hó 1-én délután 4 óra tájban a házban 
megfordult a ott Németh Éva cselédtől egy ka
tona és égy úri ember után tudakozódott, avég- 
bőli hogy nem mentek-e fel az emeletre, egyúttal 
Kleinók hazajövetele iránt is érdeklődött. Az ide
gen csakhamar eltávozott s az utcán találkozott 
a keresett egyénekkel, akik közül a polgári egyén 
a fent leirt egyénnel azonos ruhát viselt, de ter
metre magasabb volt, mig a katona . egyénben 
honvédet ismert fel a fentnevezett cseléd.

— K 'lólyes estály. A helybeli cabaré asz- 
társaság - /ember hó 12-én szegény gyermekek 
felruházás ak javára saját helyiségében Szé- 
chényi-uü i7. sz. alatt levő Hári-fóle vendéglő
ben válói itt műsorral nagy kedélyes-estélyt 
rendez. K ,dete este 8 órakor. Belépti-dij tetszés 
szerint.

— Elgázolt kocsi. Szerencsétlenség történt 
tegnap a teherpályaudvaron. Rada István, Forgó
utcai lakos a teherpályaudvar átjáróján akart át
hajtani s a tolató mozdony elütötte kocsiját. A 
kocsi teljesen összezuzódott, a benne ülőknek 
azonban .nem esett, semmi; bajuk. ; ;

— Tűz. a Jókai-utcában. Ma reggel még ed
dig ismeretlen okból tűz volt Gáttóczy Flóns kir. 
közjegyző Jókai-uícaí házában. Á pincében ősszé- 
halmozott szalma és egyéb gyúlékony anyag va- 
Iáhogyan tüzet fogott, amitől meggyuladt á 
pincerészleteket elválasztó deszkafalazat is. Az 
idejében érkezett .tűzoltóság csakhamar elfojtotta * 
a veszedelmet. A tűzoltók ez alkalommal próbál
ták k ia  füstálarcát, ennélkül lehetetlen lett volna 
bwatolni a pincébe.

-  -  Egy nélkülözhetetlen szőlészeti tanácsadó. E hét fo
lyamén hagyta el a sajtót a „ BorászatiZselnaptár* az 1911 
évre. Ezen immár tizenkettedik évfolyamában megjelenő sző
lészeti szakkönyv általánosan ismert előnyeinél, fogva intel
ligens szőlősgazdáinknak nélkülözhetetlen tanácsadójává lett 
s így újabb megjelenését bizonyéra örömmel üdvözlik. A 
könyvecske első részében ismerteti az összes a sxőlészet és 
borászat körébe vágó törvényeket, rendeleteket, felsőbb bi-v 
róságok és hatóságoknak idevonatkozó elvi jelentőségű ha
tározatait, a földadótól kezdve a korcsmáltatási jogig Ái 
■második részben össze vannak gyűjtve az összes a szóié-, 
szettel kapcsolatos intézmények, szervezetek, hivatalok, is
kolák és időleges tanfolyamok s igy a gazda megtudja, hogy 
mely ügyben hová forduljon és hol gyarapithátná saját vagy 
munkásainak ismereteit, aminthogy itt vannak fölsorolva a* 
igénybevehető állami: s egyéb kedvezmények is .A . harmadik - 
legterjedelmesebb rész a szölőmivelés gyakorlatának va“ 
szentelve. Itt a telepítéstől kezdve a fajták megválasztásáig, 
a metszéstől a szüretig és különféle szőlőellenségekkel szem
ben való védekezésig minden munka röviden, de alaposan 
vfca ismertetve.' A borkezeléssel,: a melléktermények feldol
gozásával, pálinkaeczet-, pezsgőgyártással a negyedik rész 
foglalkozik, mely amellett a bőrbetegségek leküzdésére, szű
résre, derítésre stb. is ad kimerítő felvilágosítást. A köny
vecske végén jcgyziknapló van a kiadások és bevételek,, 
napszám, szüret, borkezelés, csemegeszőlőeladás stb. ada
tainak feljegyzésére. A díszesen kiállított, tartós vúszonkö-' 
tésbe foglalt, táskával, noteszssel irónnal ellátott naptár ára 
3 K 20 fillér. Kapható a Borászati Lapok kiadóhivatalában 
(IX., ÜllŐi-út 25) és minden könyvkereskedésben.

— Az éj leple alatt. A rendőrség közli 
velünk: Folyó hó .3-án éjjel fél 12 óra tájban 
ismeretlen tettesek Kertész7 Mór Széchenyi- 
utca 113. sz. alatti lakos szatócs üzletfalát 
az utcára nyíló ablak alatt kibontották s az 
igy támadt résen át az üzletbe hatoltak, a  hon
nan a kiszolgáló asztal kézipénztárának tartalmát, 
továbbá 150 darab szivart, 15 csomag dohányt, 
egy Kertész Erzsi névre kiállított Fejérmegyei 
Takarékpénztári betétkönyvet, egy Fejérmegyei 
Tkp. kezelésében levő perselyt és egy zsebtárcát 
különféle iratokkal együtt elloptak. Ezen Iádiká- 
bán 50—60 korona pénz is volt, de midőn ezt 
Íelfeszitették, á ; pénz a földre hullott, s ezt a 
tolvajok már felszedni nem tudták, mért az üzlet 
melletti szobában Kertész Mór felébredt és lármát 
csapott, mire a7 tettesek elmenekültek.

— Az öreg béres halála. A Kálozhoz tartozó 
Hatvanpusztán Jakab István 50 éves béres valami 
miatt megdorgálta Paksi József 18 éves béresle
gényt, aki efölött annyira dühbe jött, hogy fel
kapott egy kocsilőcsöt, és azzal fejbevágta az 
öreg bérest. Az ütés oly súlyos volt, hogy Ja
kab István rá két napra, vagyis folyó hó 1-én 
belehalt. Paksi József ellen halált okozó súlyos 
testisértés címén inditották meg az eljárást.

börtöne ......

s onnan folyó hó 5-én szó nélkül távozott. A 
korán bűn útjára tért fiú — amint a nyomozás 
megállapította már a zálogházban is megfordult, 
azonban az ékszereket nem sikerült elzálogo
sítania. 1

— Baleset. Grünvald György kőmivesse- 
géd, aki Szabó Ferenc kőmivesmester szolgála
tában foglalatoskodva egy talicska követ tolt az 
állványon, egyensúlyt vesztve a földre zuhant és 
az esés következtében bal karja kibicaklott.' Be
szállították a Szent György-kórházba.

- — Sport. A Sz. T. C. I. csapata vasárnap 
Budapesten a .lágymányosi pályán reváns mér
kőzést adott a Magyar Testgyakorlók Köre Old- 
Boy csapatának. A mieink győztek. Az ered
m ény: 1 :0  Szép ! •  -

— Rövid hírek.
Borozgatás közben. Csenka Károly helybeli 

borbélysegéd lopott. Még pedig ellopta a vele 
együtt üldögélő 12 K. 50 fillért tartalmazó Endl 
Károly kőmives pénztárcáját. Még Endl fizetett 
neki. Hálátlan em ber! ;

Az esküdtszék.
I. NAP.

— A katonák börtöne lényegesen meg
enyhül a belügyminister sürgős rendelete folytán. 
Tegnap ugyanis távirat érkezett á  helybeli hon
védkerületi parancsnoksághoz, amelyben a bel 
ügyminiszter elrendeli, hogy a katonákat ezután 
nem lehet éheztetéssél büntetni, vagyis a börtön ■ 
bén tilos a koplaltatás. Persze csak addig, míg a 
kolera fenyeget.

— A bucsuzás percei. László Lajos 28 éves 
vértesdobozi lakos és az apósa Krizsán János 
haragudtak egymásra. Ebből kifolyólag természe
tesen örökösen perpátvarkodtak. Az após végre is 
— az okosabb — engedett s elhatározta, hogy 
búcsút mond a kapufélfának. Bucsuzásképen 
azonban — még egyszer utoljára — összevesz
tek, még pedig nagyobb tűzzel, mint máskor. Az 
após zsebkésével vejének, állát sebezte meg a 
vő pedig felkapott egy gereblyét és ezzel úgy 
eltángálta az öreget, hogy súlyos sebesüléseket 
szenvedett. Aztán — igen helyesen — kölcsönö
sen feljelentették egymást.

— Újra ókszerlopás. Az első nagy ékszer
lopás sikerén felbuzdulva f. hó 5 ón a Kievó. 
utcában történt kisebb méretű, de merészebb 
ékszer opás. Huszár Mariska Kigyó utcai lakos 
jelentést tett, hogy lakásába reggeli takarítás ide-
jón bemászott valaki és elemeit egy aranygyűrűt,
aranyórát, aranyláncot és egy pár fülbevalót. A

manipulációit észrevették, azonban az elő- 
sietők lépteinek zajéra az ablakon keresztül mee- 
U®f°itt‘ -A rendőrség azonban nzomozást indított 
a tolvaj eífogására s megáUapitotta, hogy a tol
vaj Hopka István 14 éves mindenesfiu volt aki 
Bardon Antal Rákóci-utcai kereskedőnél szolgált

Kétrendbeli szándékos emberölés kisérlete.
Ezzel a váddal terhelve áll a tegnap kezdődő 

őzzi esküdtszék előtt Balázs Károly 38 éves 
alcsuti lakos. A kétrendbeli szándékos emberölés 
bűnét az a szerencsétlen helyzet okolta meg, 
hogy feleségétől különválva, vadházasságban ó lt 
Karácsonyi Istvánnéval, A tárgyaláson a bonyo
dalmas ügv a következő megvilágítást nyerte:

Balázs József házában nemcsak a . vad • 
házastárs lakott, hanem két törvényes gyermeke 
is, a 18 éves Erzse és a  12 éves János.

Erre az eladó leány szolgálni ment, hogy 
égy kis pénzt gyűjtsön magának a férjhezmenésre, 
ezt azonban nem jó szemmel nézte az apa, aki 
a háznál nagy hiányát érezte a leánynak. Foly
tón zaklatta a vádházas asszonyt, hogy leányát 
hozzá vissza,; azonban ezt elérni nem sikerült. 
Emiatt keményen k ikelt; az asszony, ellen, aki 
természetesen tőié telhetőleg védekezett. A hosszú 
Veszekedésnek tragikus fordulata lett Balázs rá
lőtt az asszonyra. Életét olyan szerencsétlennek 
érezte, hogy magát is meg akarta ö ln i— sm int 
mondotta — el akarta pusztítani égésé családját 
Sötét tervét csak részben vitte keresztül. Húgát 
Balázs Zsófit meglőtte, aztán maga ellen fordította 
a fegyvert. ‘ .

A megsebesítettek közül senki sem halt meg 
s Balázs is kiheverve sebesülését, az esküdtszék

Nyomatott M Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

elé került.
Az esküdtbiróság a következőképpen ala

kult m eg: ' .. ; ,
Elnök: Tömöry Jóssef, b irák : Sőhár Béla 

és Bódányi László, jegyző: dr. Keller Károly ; 
ügyész: dr. Haicsek Gyula, védő : Nagy Ignác 
ügyvéd helyett Krausz Nándor ügyvédjelölt. 
Esküdtek: Göttmann Andor, Matyók Dezső, 
Schik Emil, ifi. Singer Jőzef, Schmidl István, 
Sztupa János, Fekete Géza, Bogya Ferenc, Kováts 
Károly, Szabó Miklós, Müller Rezső, Offner M ór; 
pótesküdtek: Radványi Imre és . Boda Sándor.

A vádlott nem ismeri be tettét. A vadházas- 
társ szintén szépitgeti a  dolgot, á többi tanú val
lomása azonban megerősítik Balázs bűnösségét 
Az orvos szakértők, a kik megállapították, hogy 
Balázs beszámítható állapotban követte el a bűnt, 
szintén bűnössége mellett érvelnek.

Az esküdtek verdiktje után a bíróság 
tanácskozásra vonult vissza, amely után a bíró
ság bűnösnek mondotta ki a vádlottat és 4 évi 
fegyházra ítélte.

II. NAP. ‘
Rablás.

.... Ma cigány-ügyet tárgyalnak. Ápr. 4-óni a
Kolompár família és Dundás Anna helybeli ci
gányok betörtek Varga János helybeli lakos há
zába s ott a lakosokat megfélemlítve fosztoga
tásnak láttak.

A tárgyalás elnöke Sípos Sándor, bírái 
Bodányi László és Csapó Gyula, ügyész Hajcsik 
Gyula, védő Nagy Ignác és Krausz Zsigmond 

Lapunk zártakor- a tárgyalás folyik.
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